
MAGAZYN GEODEZYJNY nr 12 (19) GRUDZIEÑ 1996

40

PRAWO

5 listopada 1996 r. (Dz.U. nr 131, poz. 312)  zmienio-
ne zosta³o rozporz¹dzenia Rady Ministrów z 16 lipca
1991 r. (Dz.U. nr 72 poz. 312) w sprawie zasad i trybu
ustalania granic gruntów przeznaczonych pod skon-
centrowane budownictwo jednorodzinne, scalania i po-
dzia³u nieruchomoœci na dzia³ki budowlane oraz ko-
sztów i op³at z tym zwi¹zanych. Ujednolicony tekst roz-
porz¹dzenia, które obowi¹zuje od 30 listopada br.,
podajemy za „Rzeczpospolit¹”. Sprawy wszczête i nie
zakoñczone przed t¹ dat¹ objête zostan¹ dzia³aniem
nowych przepisów.

Na podstawie art. 18 ustawy z 29 kwietnia 1985 r. o gos-
podarce gruntami i wyw³aszczeniu nieruchomoœci (Dz.U.
z 1991 r. nr 30, poz. 127, nr 103, poz. 446 i nr 107, poz.
464, z 1993 r. nr 47, poz. 212 i nr 131, poz. 629, z 1994 r.
nr 27, poz. 96, nr 31, poz. 118, nr 84, poz. 384, nr 85, poz.
388, nr 89, poz. 415 i nr 123, poz. 601, z 1995 r. nr 99,
poz. 487 oraz z 1996 r. nr 5, poz. 33, nr 90, poz. 405
i nr 106, poz. 496) zarz¹dza siê, co nastêpuje:

Rozdzia³ 1

Przepisy ogólne
§ 1.1. Artyku³y powo³ane w rozporz¹dzeniu bez bli¿szego
okreœlenia oznaczaj¹ artyku³y ustawy z 29 kwietnia 1985 r.
o gospodarce gruntami i wyw³aszczaniu nieruchomoœci
(Dz.U. z 1991 r. nr 30, poz. 127).
2. Ilekroæ w rozporz¹dzeniu jest mowa o:
1) uchwale – rozumie siê przez to uchwa³ê rady gminy,
o której mowa w art. 14 ust.1,
2) skoncentrowanym budownictwie jednorodzinnym – rozu-
mie siê przez to budownictwo, o którym mowa w art. 14 ust. 6,
3) postêpowaniu – rozumie siê przez to podejmowanie
przez organy gmin czynnoœci w sprawach, o których mo-
wa w art. 14 ust. 4 i 5 oraz art. 15-17,
4) zainteresowanych osobach – rozumie siê przez to  w³a-
œcicieli i u¿ytkowników wieczystych nieruchomoœci po³o-
¿onych w granicach, o których mowa w art. 14 ust. 1
5) op³atach adiacenckich – rozumie siê przez to op³aty,
o których mowa w art. 16 ust. 6,

Zmienione rozporz¹dzenie w sprawie zasad i trybu ustalania granic gruntów
przeznaczonych pod skoncentrowane budownictwo jednorodzinne...

Scalanie
pod mieszkanie

6) w³aœciwym organie – rozumie siê przez to organ, o któ-
rym mowa w art. 39 ust. 1 ustawy z 8 marca 1990 r.
o samorz¹dzie terytorialnym (Dz.U. z 1996 r. nr 13, poz.
74, nr 58, poz. 261, nr 89, poz. 401 i nr 106, poz. 496).

Rozdzia³ 2

Czynnoœci wstêpne
§ 2. Wszczêcie postêpowania w sprawie ustalenia granic
gruntów przeznaczonych pod skoncentrowane budownic-
two jednorodzinne nastêpuje w wypadkach okreœlonych
w art. 14. ust. 4.
§ 3.1. Rada gminy przeprowadza analizê warunków uza-
sadniaj¹cych podjêcie postêpowania, a w szczególnoœci:
1) rozpatruje wnioski w³aœcicieli lub u¿ytkowników wieczy-
stych nieruchomoœci, o których mowa w art. 14 ust. 4,
2) bada popyt na dzia³ki budowlane,
3) ustala procentowy udzia³ gruntów stanowi¹cych w³as-
noœæ gminy, po³o¿onych na obszarach przeznaczonych
pod budownictwo jednorodzinne,
4) przeprowadza analizê dotychczasowej struktury w³ada-
nia na obszarze przeznaczonym pod budownictwo jedno-
rodzinne,
5) ocenia mo¿liwoœci sfinansowania przez gminê wyda-
tków zwi¹zanych z przeprowadzaniem postêpowania.
2. W wyniku przeprowadzonej analizy, o której mowa w ust. 1,
rada gminy rozstrzyga o wszczêciu postêpowania.

Rozdzia³ 3

Opracowanie za³o¿eñ
do projektu uchwa³y
§ 4. W celu opracowania za³o¿eñ do projektu uchwa³y
zarz¹d gminy podejmuje nastêpuj¹ce czynnoœci:
1) sporz¹dza koncepcjê planu zagospodarowania terenu,
2) sporz¹dza dokumentacjê geodezyjn¹ i dokumentacjê
prawn¹ dotychczasowego stanu nieruchomoœci,
3) okreœla wartoœæ nieruchomoœci w stanie dotychczasowym.
§ 5. Opracowanie dokumentacji geodezyjnej i dokumentacji
prawnej dotychczasowego stanu nieruchomoœci uwzglêdnia:
1) wyniki badania ksi¹g wieczystych i zbiorów dokumentów,
2) wyniki badania dokumentów stwierdzaj¹cych prawo



41
MAGAZYN GEODEZYJNY nr 12 (19) GRUDZIEÑ 1996

PRAWO

w³asnoœci nieruchomoœci,
3) sporz¹dzenie wykazu ci¹¿¹cych na nieruchomoœci ogra-
niczonych prawach rzeczowych i innych obci¹¿eñ,
4) wyniki badania danych zawartych w ewidencji gruntów
i budynków,
5) wyniki badania zgodnoœci zapisów w ewidencji gruntów
i budynków z dokumentami wymienionymi w pkt. 1 i 2 oraz
wyjaœnienie niezgodnoœci miêdzy tymi zapisami,
6) sporz¹dzenie mapy oraz rejestru dotychczasowego sta-
nu nieruchomoœci po³o¿onych na obszarze przewidywa-
nym pod skoncentrowane  budownictwo jednorodzinne.
§ 6. Zarz¹d gminy ustala termin zebrania informacyjnego
i zawiadamia o tym terminie na piœmie zainteresowane oso-
by. Je¿eli adresy tych osób nie s¹ znane, o terminie zebrania
zawiadamia siê przez obwieszczenie lub w inny zwyczajowo
przyjêty w danej miejscowoœci sposób publicznego og³asza-
nia; w tych wypadkach zawiadomienie uwa¿a siê za dokona-
ne po up³ywie czternastu dni od publicznego og³oszenia.
§ 7.1. Na zebraniu informacyjnym, o którym mowa w § 6,
przedstawiciel zarz¹du gminy zawiadamia zebranych
o podjêciu postêpowania i przedstawia za³o¿enia do pro-
jektu uchwa³y.
2. Za³o¿enia, o których mowa w ust. 1, powinny zawieraæ:
1) propozycje przebiegu granic zewnêtrznych gruntów prze-
znaczonych pod skoncentrowane budownictwo jednoro-
dzinne,
2) koncepcje planu zagospodarowania terenu,
3) informacje o rodzajach urz¹dzeñ technicznych plano-
wanych do budowy,
4) informacje o przewidywanej wysokoœci odszkodowañ
za grunty, które przejd¹ na w³asnoœæ gminy,
5) informacje o wysokoœci op³at adiacenckich,
6) propozycje zachowania istniej¹cych budynków i innych
urz¹dzeñ oraz drzewostanów, upraw specjalnych itp.
§ 8.1. Zarz¹d gminy przesy³a do s¹du rejonowego wniosek
o dokonanie w ksiêgach wieczystych wpisu o wszczêciu po-
stêpowania zmierzaj¹cego do podzia³u gruntów przewidy-
wanych pod skoncentrowane budownictwo jednorodzinne.
2. W razie braku ksiêgi wieczystej wniosek, o którym mowa
w ust. 1, sk³ada siê do istniej¹cego zbioru dokumentów.

Rozdzia³ 4

Scalenie i podzia³ nieruchomoœci
na dzia³ki budowlane
§ 9. Opracowuj¹c projekt uchwa³y zarz¹d gminy:
1) sporz¹dza projekt planu zagospodarowania terenu,
2) sporz¹dza geodezyjny projekt podzia³u na dzia³ki bu-
dowlane,
3) okreœla wartoœæ dzia³ek projektowanych do wydzielenia,
4) ustala termin zg³aszania przez zainteresowane osoby
wniosków dotycz¹cych po³o¿enia dzia³ek budowlanych,
które osoby te chcia³yby otrzymaæ w zamian za posiadane
dotychczas nieruchomoœci; o terminie tym i miejscu sk³a-
dania wniosków zawiadamia zainteresowane osoby w spo-
sób okreœlony w § 6.
§ 10. Rada uczestników scalenia, wybrana na zebraniu
informacyjnym, o którym mowa w § 6, dokonuje wyboru
przewodnicz¹cego spoœród cz³onków rady; wyra¿ane opi-
nie s¹ umieszczane w protokole, a rozbie¿noœci s¹ roz-
strzygane zwyk³¹ wiêkszoœci¹ g³osów.

§ 11. Uchwa³a podjêta w trybie okreœlonym w art. 15 sta-
nowi podstawê do:
1) umieszczenia w projekcie zagospodarowania terenu
klauzuli o jego zatwierdzeniu,
2) umieszczenia na mapie z geodezyjnym projektem scale-
nia i podzia³u nieruchomoœci na dzia³ki budowlane klauzuli
o przyjêciu do pañstwowego zasobu geodezyjnego i karto-
graficznego oraz klauzuli o zatwierdzeniu projektu podzia³u,
3) stabilizacji granic dzia³ek trwa³ymi znakami granicznymi,
4) opracowania dokumentacji do wprowadzenia zmian
w ewidencji gruntów i budynków,
5) opracowania dokumentacji niezbêdnej do dokonania
wpisów w ksiêgach wieczystych.

Rozdzia³ 5

Ustalenie op³at adiacenckich
oraz rozliczenie kosztów
§ 12.1. Wysokoœæ op³at adiacenckich wynosi 50 proc. ró¿ni-
cy wartoœci gruntów posiadanych przez zainteresowan¹ oso-
bê przed scaleniem i podzia³em, pomniejszonej o odszkodo-
wanie za czêœæ tych gruntów przejêtych na w³asnoœæ gminy
z mocy prawa, a wartoœci¹ dzia³ek budowlanych otrzyma-
nych przez tê osobê w wyniku scalenia i podzia³u.
2. Wartoœæ gruntów okreœla siê wed³ug zasad obowi¹zuj¹-
cych przy wyw³aszczaniu nieruchomoœci.
3. W³aœciwy organ ustala op³aty adiacenckie w drodze
decyzji administracyjnej, zgodnie z informacjami zawarty-
mi w uchwale rady gminy.
4. Op³aty adiacenckie, na wniosek zainteresowanych osób,
mog¹ byæ roz³o¿one na raty roczne, p³atne przez okres do
10 lat.
5. Op³aty adiacenckie p³atne w ratach podlegaj¹ oprocen-
towaniu równemu podstawowej stopie procentowej stoso-
wanej przez bank centralny przy udzielaniu kredytu refi-
nansowego bankom; oprocentowanie liczy siê od daty
decyzji o roz³o¿eniu op³at na raty.
6. Termin wniesienia op³at adiacenckich okreœla siê w decy-
zji o ustaleniu op³at; termin ten nie mo¿e byæ krótszy ni¿ 30
dni, licz¹c od dnia, w którym decyzja sta³a siê ostateczna.
§ 13.1. Koszty sporz¹dzenia dokumentacji, o której mowa
w § 4, 5, 9, 11 i 12, ponosz¹ zainteresowane osoby zgod-
nie z art. 17 ust. 4.
2. W³aœciwy organ, po podjêciu przez radê gminy uchwa³y,
ustala, w drodze decyzji, wysokoœæ nale¿noœci wynikaj¹-
cej z rozliczenia kosztów, o których mowa w ust. 1, oraz
sposób i termin ich sp³aty.
§ 14. W razie zw³oki w uiszczeniu op³at i nale¿noœci, o któ-
rych mowa w art. 12 i 13, pobiera siê odsetki na zasadach
okreœlonych w kodeksie cywilnym.

Rozdzia³ 6

Przepisy koñcowe
§ 15. Traci moc rozporz¹dzenie Rady Ministrów z 16 wrze-
œnia 1985 r. w sprawie szczegó³owych zasad i trybu usta-
lania granic gruntów przeznaczonych pod skoncentrowa-
ne budownictwo jednorodzinne, rozgraniczania i podzia³u
nieruchomoœci (Dz.U. z 1989 r. nr 14, poz. 77).
§ 16. Rozporz¹dzenie wchodzi w ¿ycie po up³ywie 14 dni
od dnia og³oszenia.                                                          ■


	geod-19 40
	geod-19 41

